



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

www.castilho.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

Sexta-feira, 14 de julho de 2023

Ano VI | Edição nº 1107

Página 1 de 25

SUMÁRIO

Poder Executivo	2
Atos Oficiais	2
Decretos	2
Portarias	2
Licitações e Contratos	3
Extrato	3

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Castilho, veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação das entidades da Administração Direta e Indireta deste Município, sendo referidas entidades inteiramente responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Castilho poderão ser consultadas através da internet, por meio do seguinte endereço eletrônico: www.castilho.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Castilho

CNPJ 45.663.556/0001-04
Praça da Matriz, 247 - Centro
Telefone: (18) 3741-9000
Site: www.castilho.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

Câmara Municipal de Castilho

CNPJ 01.557.531/0001-42
Rua José Zar, 545 - Centro
Telefone: (18) 3741-1117
Site: www.camaracastilho.sp.gov.br



Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001

O Município de Castilho garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.castilho.sp.gov.br

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Sexta-feira, 14 de julho de 2023

Ano VI | Edição nº 1107

Página 2 de 25

PODER EXECUTIVO

Atos Oficiais

Decretos

DECRETO Nº 7.184, DE 14 DE JULHO DE 2023.

“Dispõe sobre a fixação do valor venal de bem para fins de tributação do ITBI – Imposto sobre Transmissão de Bens Imóveis rurais”.

PAULO DUARTE BOAVENTURA, Prefeito do Município de Castilho, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

Considerando o disposto no artigo 3º da Lei nº 2.023, de 11 de maio de 2010; e

Considerando a variação mensal de 0,08% em junho de 2023, do IPCA/IBGE, índice oficial de inflação,

DECRETA:

Art. 1º. O valor venal do bem, para fins de tributação do ITBI – Imposto sobre Transmissão de Bens Imóveis rurais do Município de Castilho, fica fixado em R\$ 22.065,26 (vinte e dois mil, sessenta e cinco reais e vinte e seis centavos), o hectare.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Castilho/SP, 14 de julho de 2023.

PAULO DUARTE BOAVENTURA

Prefeito Municipal

Publicado e registrado nesta Secretaria, na data supra.

EUNICE PEREIRA

Secretária de Administração

desta portaria.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Castilho/SP, 14 de julho de 2023.

PAULO DUARTE BOAVENTURA

Prefeito Municipal

Publicada e registrada nesta Secretaria, na data supra.

EUNICE PEREIRA

Secretária de Administração

Portarias

PORTARIA Nº 270, DE 14 DE JULHO DE 2023.

“Revoga Portaria nº 176, de 03 de fevereiro de 2021”.

PAULO DUARTE BOAVENTURA, Prefeito do Município de Castilho, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE:

Art. 1º. Revogar a Portaria nº 176, de 03 de fevereiro de 2021, que designou a servidora **LUCIENE DOS SANTOS**, inscrita no CPF sob o nº 319.420.878-02, ocupante do emprego público efetivo de Professor de Educação Básica I, para exercer a função gratificada de **Diretor de Escola na EMEIEF Prof. Maria Dauria Silva Oliveira**.

Art. 2º. O Departamento de Recursos Humanos deverá tomar as providências necessárias, visando o cumprimento



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Sexta-feira, 14 de julho de 2023

Ano VI | Edição nº 1107

Página 3 de 25

Licitações e Contratos

Extrato

EXTRATO

Ata de Registro de Preços nº. 032/2023/L&C. Processo Licitatório 113/2023, Pregão 25/2023. CONTRATANTE: Município de Castilho. OBJETO: Registro de preços para aquisição de EPI's – Equipamentos de Proteção Individual, para atender as necessidades das Divisões, Departamentos e Secretarias da Administração Municipal. CONTRATADA: Equitec Soluções em EPI e Ferramentas Eireli – ME. CNPJ/MF: 23.243.650/0001-63. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. ASSINATURA: 03/07/2023. Paulo Duarte Boaventura. Prefeito.

Lote	Item	Quant.	Unid.	Descrição do objeto	Valor Unit.	Valor Total
1	1	100	Unit.	Conjunto de segurança para aplicação de veneno, confeccionado em tecido 50% poliéster e 50% algodão ou 100% algodão; com tratamento hidro-repelente e antiaderente; elástico, tecido plastificado de PVC ou polietileno, fecho de contato de poliéster, linha de poliéster; composto por: camisa com gola ou capuz e calça; camisa com capuz integrado com aba e ajuste facial, abertura para vestir em "V", fechamento em fecho de contato, mangas compridas e cordonel na cintura; calça com cordonel na cintura com ou sem reforço plastificado nas pernas, fechamento em fecho de contato; variações e modelos: com elástico no punho e na barra, sem proteção, ou proteção abaixo da linha da virilha; tamanho único (GG).	56,90	5.690,00
2	1	300	Par	Luva de segurança PU, tricotada em nylon; palma, face palmar dos dedos e pontas dos dedos com revestimento em poliuretano na cor preto; punho com elastano; tamanho 11.	2,41	723,00
9	1	10	Unit.	Capacete de segurança; para uso na indústria; modelo aba frontal; classe B; com as suspensões: staz-on, fas-trac, 1-touch, fas-trac III e push-key; todas com e sem jugular ou fas-trac force com	24,00	240,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Sexta-feira, 14 de julho de 2023

Ano VI | Edição nº 1107

Página 4 de 25

				queixeira; na cor branco ou vermelho; com selo de marcação do INMETRO.		
15	1	30	Unit.	Filtro combinado 900 A2B2P2, para vapores orgânicos e gases ácidos classe 2 partículas P2; conexão rosca 90 mm.	108,90	3.267,00
18	1	100	Unit.	Touca/boné; árabe light; certificado de aprovação 27508; capuz de segurança confeccionada em helanca; modelo árabe com aba; fechamento frontal.	6,19	619,00
20	1	70	Unit.	Conjunto motoqueiro; conjunto de segurança confeccionado em tecido plastificado com PVC, calça e blusa com capuz conjugado, com mangas longas, fechamento frontal através de botões de pressão e costura através de solda eletrônica.	83,50	5.845,00
21	1	30	Unit.	Creme protetor para as mãos, resistente à água, óleo, pintura e cola, que quando aplicado forma uma película protetora contra o ataque agressivo de produtos químicos, tais como tintas, solventes (querosene, aguarraz) e substâncias similares, óleos, graxas, cimentos, colas, pós, resinas e outros produtos; além disso, permite uma fácil remoção das impurezas com uma simples lavagem da pele.	6,40	192,00
22	1	450	Unit.	Creme bloqueador solar, fator de proteção FPS 60, frasco plástico de 120 ml, indicado para proteger a pele contra a ação nociva das radiações UVA e UVB (raios ultravioleta), contém repelente contra insetos, para os trabalhadores expostos à luz solar e ao risco de picadas de insetos.	20,40	9.180,00
23	1	100	Unit.	Fita de sinalização zebra, cor amarela e preta, tamanho: 70 mm x 200 m.	8,35	835,00
27	1	50	Unit.	Protetor Auricular concha,	9,80	490,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Sexta-feira, 14 de julho de 2023

Ano VI | Edição nº 1107

Página 5 de 25

				protetor auditivo auricular, constituído por dois abafadores em forma de concha, montados, simetricamente nas extremidades de uma haste suporte ajustável, em forma de arco, adaptável à cabeça humana, permitindo que cada abafador se aplique sob pressão aos respectivos pavilhões auriculares.		
--	--	--	--	--	--	--



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Sexta-feira, 14 de julho de 2023

Ano VI | Edição nº 1107

Página 6 de 25

EXTRATO

Ata de Registro de Preços nº. 026/2023/L&C. Processo Licitatório 113/2023, Pregão 25/2023. CONTRATANTE: Município de Castilho. OBJETO: Registro de preços para aquisição de EPI's – Equipamentos de Proteção Individual, para atender as necessidades das Divisões, Departamentos e Secretarias da Administração Municipal. CONTRATADA: Sagati Comércio de Equipamentos de Segurança Ltda. CNPJ/MF: 22.327.120/0001-30. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. ASSINATURA: 30/06/2023. Paulo Duarte Boaventura. Prefeito.

Lote	Item	Quant.	Unid.	Descrição do objeto	Valor Unit.	Valor Total
6	1	450	Par	Calçado ocupacional tipo botina até o tornozelo, cabedal em couro acabado tingido curtido ao cromo de cor preta, com forração lateral em material tecido sintético, forração da gáspea em não tecido, forração do dorso em material tecido sintético; deverá possuir palmilha de montagem em nonwoven (sintético de 2 mm de espessura); solado de poliuretano constituído de injeção direta ao cabedal, bidensidade; fechamento com elástico lateral, constituído com cabos de nylon e elastano; tamanhos a serem definidos na entrega.	40,47	18.211,50



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Sexta-feira, 14 de julho de 2023

Ano VI | Edição nº 1107

Página 7 de 25

EXTRATO

Ata de Registro de Preços nº. 027/2023/L&C. Processo Licitatório 113/2023, Pregão 25/2023. CONTRATANTE: Município de Castilho. OBJETO: Registro de preços para aquisição de EPI's – Equipamentos de Proteção Individual, para atender as necessidades das Divisões, Departamentos e Secretarias da Administração Municipal. CONTRATADA: Proepi Equipamentos de Segurança Ltda. CNPJ/MF: 39.905.061/0001-33. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. ASSINATURA: 30/06/2023. Paulo Duarte Boaventura. Prefeito.

Lote	Item	Quant.	Unid.	Descrição do objeto	Valor Unit.	Valor Total
14	1	500	Par	Luva confeccionada em Vaqueta, cano curto, tamanho 11; certificado de aprovação 29000.	10,00	5.000,00
26	1	30	Unit.	Avental de Raspa, avental de segurança confeccionado em raspa, tiras em raspa para ajuste no pescoço e na cintura presas por meio de arrebites e fivelas metálicas para ajustes.	31,00	930,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Sexta-feira, 14 de julho de 2023

Ano VI | Edição nº 1107

Página 8 de 25

EXTRATO

Ata de Registro de Preços nº. 031/2023/L&C. Processo Licitatório 129/2023, Pregão 31/2023. CONTRATANTE: Município de Castilho. OBJETO: Registro de preços para aquisição de produtos de limpeza e higiene pessoal, sacos de lixo para uso doméstico e hospitalar, de forma parcelada, destinados a atender as necessidades das Secretarias, Departamento e Divisões da Administração Municipal. CONTRATADA: G S Jorge Junior Ltda – ME. CNPJ/MF: 18.037.745/0001-90. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. ASSINATURA: 03/07/2023. Paulo Duarte Boaventura. Prefeito.

LOTE 01

Item	Quant	Unid.	Especificação	Valor Unit.	Valor Total
1	510	Caixa com 12 unit. x 1 litro.	Água sanitária, alvejante, desinfetante e bactericida, composição: hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto de sódio e água, teor de cloro ativo: 2,0% a 2,5% p/p., acondicionados em frascos plásticos de 01 litro, reembaladas em caixa com 12 unidades e registro junto ao Ministério da Saúde.	27,75	14.152,50
2	1.754	Frasco	Água sanitária, alvejante, desinfetante e bactericida, composição: hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto de sódio e água, teor de cloro ativo: 2,0% a 2,5% p/p; embalagem plástica 2 litros.	3,20	5.612,80
3	2.950	Unit.	Álcool em gel, antisséptico 70º; composto por álcool etílico, água carbômero neutralizante e desnaturante (benzoato de denatônio); acondicionado em frasco plástico contendo 500 ml.	5,15	15.192,50
4	404	Unit.	Álcool em gel; antisséptico, 70%, higienizador das mãos, frasco com 1 litro.	9,50	3.838,00
5	786	Frasco	Álcool em gel; composição álcool etílico, água carbômero neutralizante e desnaturante (benzoato de denatônio); embalagem plástica, frasco contendo 500 ml.	5,00	3.930,00
6	380	Unit.	Álcool em gel; composição álcool etílico, água carbômero neutralizante e desnaturante (benzoato de denatônio); embalagem plástica, frasco contendo 750 ml.	9,50	3.610,00
7	103	Caixa com 12 unit. x 1 litro.	Álcool etílico hidratado 92,8, embalagem plástica, caixa com 12 frascos de 1 litro.	110,00	11.330,00
8	24	Frasco	Álcool etílico hidratado 92,8, embalagem plástica, frasco contendo 1 litro.	9,45	226,80
9	120	Caixa com 12	Álcool etílico hidratado 96º, embalagem plástica - frasco contendo 01 litro, caixa	110,00	13.200,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Sexta-feira, 14 de julho de 2023

Ano VI | Edição nº 1107

Página 9 de 25

		unit. x 1 litro.	com 12 unidades.		
10	150	Unit.	Álcool gel, embalagem plástica contendo 800 ml, refil para suporte.	12,00	1.800,00
11	2.676	Frasco	Álcool líquido 70%, indicado para a higienização, assepsia e desinfecção; composição: álcool etílico e água; princípio ativo: álcool etílico 70%, álcool etílico hidratado 70º INPM, embalagem - frasco de 1 litro.	6,80	18.196,80
12	513	Frasco	Amaciante para roupas, super concentrado, fragrância de lavanda, composição: cloreto de dialquildimetil amônio, coadjuvantes, preservante, acidulante, corante, perfume e água. Embalagem com 02 litros.	4,20	2.154,60
13	3.500	Frasco	Cera líquida para ardósia, incolor, frasco com 750 ml.	6,00	21.000,00
14	128	Unit.	Cera líquida, incolor, composição: carnaúba, parafina, resina acrílica e essência tensoativo, embalagem com 750 ml.	6,00	768,00
15	30	Frasco	Cera líquida, incolor, composição: polímero acrílico, emulsão de polietileno (antiderrapante), surfactante, corante, fragrância e água; embalagem com 850 ml.	6,00	180,00
16	20	Frasco	Cera líquida, vermelha, composição: polímero acrílico, emulsão de polietileno (antiderrapante), surfactante, corante, fragrância e água; embalagem com 850 ml.	6,00	120,00
17	48	Frasco	Desinfetante concentrado, fragrância eucalipto – composição: água, ingredientes ativos, formol, sabão, óleo de eucalipto, solvente, estabilizante, sequestrante e corante, com ação germicida e bactericida; embalagem – frasco com 750 ml.	2,30	110,40
18	2.532	Frasco	Desinfetante concentrado, fragrância eucalipto – composição: água, ingredientes ativos, tensoativo não iônico, óleo de eucalipto, cloreto de alquil, dimetil, benzil cítrico, com ação germicida e bactericida; embalagem plástica com 2 litros.	3,45	8.735,40
19	482	Frasco	Desinfetante concentrado, fragrância floral – composição: água, ingredientes ativos, tensoativo não iônico, composição aromática floral, cloreto de alquil, dimetil, benzil cítrico, com ação germicida e bactericida; embalagem plástica com 2 litros.	3,45	1.662,90



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Sexta-feira, 14 de julho de 2023

Ano VI | Edição nº 1107

Página 10 de 25

20	54	Caixa com 12 unit. x 1 litro.	Desinfetante concentrado, fragrância lavanda – composição: água, ingredientes ativos, formol, sabão, essência lavanda, solvente, estabilizante, sequestrante e corante, com ação germicida e bactericida; caixa contendo 12 frascos de 1 litro.	24,48	1.321,92
21	510	Frasco	Desinfetante concentrado, fragrância lavanda – composição: água, ingredientes ativos, formol, sabão, essência lavanda, solvente, estabilizante, sequestrante e corante, com ação germicida e bactericida; embalagem – frasco com 2 litros.	3,45	1.759,50
22	1.280	Frasco	Desinfetante, bactericida, líquido, fungicida, biodegradável, aroma lavanda em embalagem de polietileno, embalagem - frasco contendo 2 litros.	3,45	4.416,00
23	3	Frasco	Desodorizador de ambiente spray fragrância - capim limão, composição: álcool etílico 39,2%, perfume, nitrito de sódio, água e propelente (propano/butano); embalagem - frasco contendo 400 ml.	8,50	25,50
24	80	Frasco	Desodorizador de ambiente spray fragrância - flores de jasmim, composição: álcool etílico 39,2%, perfume, nitrito de sódio, água e propelente (propano/butano); embalagem - frasco contendo 400 ml.	8,50	680,00
25	80	Frasco	Desodorizador de ambiente spray fragrância - frescor do campo, composição: álcool etílico 39,2%, perfume, nitrito de sódio, água e propelente (propano/butano); embalagem - frasco contendo 400 ml.	8,50	680,00
26	561	Frasco	Desodorizador de ambiente spray fragrância - lavanda, composição: álcool etílico 39,2%, perfume, nitrito de sódio, água e propelente (propano/butano); embalagem - frasco contendo 400 ml.	8,50	4.768,50
27	150	Frasco	Desodorizador de ambiente spray fragrância - talco, composição: álcool etílico 39,2%, perfume, nitrito de sódio, água e propelente (propano/butano); embalagem - frasco contendo 400 ml.	8,50	1.275,00
28	3	Frasco	Desodorizador de ambiente spray fragrância - canela, composição: álcool etílico 39,2%, perfume, nitrito de sódio, água e propelente (propano/butano); embalagem - frasco contendo 400 ml.	8,50	25,50



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Sexta-feira, 14 de julho de 2023

Ano VI | Edição nº 1107

Página 11 de 25

29	26	Unit.	Detergente em pó branco biodegradável. Composição: tensoativo aniônico, álcalis inibidor de corrosão, branqueador ótico, alvejante químico. Embalagem contendo 20 kg.	350,00	9.100,00
30	151	Caixa	Detergente em pó com sistema bioativo, composição: tensoativo, coadjuvantes, sinergista, branqueador óptico, enzimas, alcalinizantes, corantes, perfume e água; embalagem (caixa) de papelão com 1 kg cada e registro junto ao Ministério da Saúde.	6,50	981,50
31	292	Caixa com 24 unit x 500 gramas	Detergente em pó com sistema bioativo, composição: tensoativo, coadjuvantes, sinergista, branqueador óptico, enzimas, alcalinizantes, corantes, perfume e água; embalagem (caixa) de papelão com 500 gramas, reembalados em caixa com 24 unidades e registro junto ao Ministério da Saúde.	90,00	26.280,00
32	359	Caixa com 24 unit x 500 ml	Detergente líquido, neutro, concentrado, composição: alquilbenzeto sulfato de sódio, sais inorgânicos, sequestrante, coadjuvante, preservativo, corante sintético e água; embalagem plástica - caixa com 24 x 500 ml.	43,20	15.508,80
33	4.218	Frasco	Detergente líquido, neutro, concentrado, composição: alquilbenzeto sulfato de sódio, sais inorgânicos, sequestrante, coadjuvante, preservativo, corante sintético e água; embalagem plástica - frasco contendo 500 ml.	1,80	7.592,40
34	270	Fardão	Esponja lã de aço, composição: aço carbono. Embalagem contendo com 14 pacotes de 60 gramas contendo 8 unidades.	33,32	8.996,40
35	5.500	Unit.	Esponja para lavar louça de cozinha, com dupla face, com fibra abrasiva ideal para limpezas difíceis e fibra macia ideal para limpeza de superfícies como louças, vidros, etc. Composição: espuma poliuretano e fibra têxtil, tamanho 99 x 69 x 19 mm.	0,59	3.245,00
36	60	Unit.	Essência de alfazema; composição: álcool etílico, renex, água, fragrância e corante, embalagem - frasco contendo 125 ml.	12,00	720,00
37	295	Unit.	Essência de aroma de bebê; composição: álcool etílico, renex, água, fragrância e corante; embalagem - frasco contendo 125 ml.	12,00	3.540,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Sexta-feira, 14 de julho de 2023

Ano VI | Edição nº 1107

Página 12 de 25

38	50	Galão	Impermeabilizante para área externa, composição: H.T.C.H., polímero acrílico, plastificante, emulsão de polietileno e veículo, super-resistente, antiderrapante, para pisos laváveis e pisos de granilite, embalagem plástica galão contendo 05 litros.	80,01	4.000,50
39	130	Galão	Impermeabilizante, composição: polímero acrílico, plastificante, emulsão de polietileno e veículo, alto brilhante, super-resistente, antiderrapante, para pisos laváveis e pisos de granilite, embalagem plástica galão contendo 05 litros.	80,91	10.518,30
40	60	Galão	Impermeabilizante, para piso granilite, composto quimicamente por surfactante, agentes plastificantes, agente antiderrapante, resina acrílica, reservante, antiespumante e água; princípio ativo com emulsão à base de copolímero estireno-acrílico metal reticulável; ph (100%) = 8,00 à 9,00; líquido com aparência opaca branca; densidade = 0,950 à 1,050 g/cm3; viscosidade: N.D. solubilidade em água: 100%; teor de não voláteis: 12,0%.	80,01	4.800,60
41	50	Frasco	Limpa cerâmica, azulejos e rejuntas tradicionais; composição: ácido sulfônico, coadjuvante, tensoativo não iônico, fragrância de lavanda, corante e água; embalagem - frasco contendo 1 litro.	12,00	600,00
42	52	Pote	Limpa forno, composição: soda caustica, espessante, óleo de menta e água, embalagem plástica - pote contendo 230 gramas.	9,00	468,00
43	54	Frasco	Limpa forno, líquido, desengordurante, frasco com 500 ml.	2,30	124,20
44	32	Frasco	Odorizador de ambiente spray, fragrância Pétales de Rosas, composição: álcool etílico, antioxidantes, conservantes, fragrância, veículo e propelente; embalagem -frasco contendo 360 ml/240 g.	8,49	271,68
TOTAL DO LOTE 01					237.520,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Sexta-feira, 14 de julho de 2023

Ano VI | Edição nº 1107

Página 13 de 25

EXTRATO

Ata de Registro de Preços nº. 030/2023/L&C. Processo Licitatório 129/2023, Pregão 31/2023. CONTRATANTE: Município de Castilho. OBJETO: Registro de preços para aquisição de produtos de limpeza e higiene pessoal, sacos de lixo para uso doméstico e hospitalar, de forma parcelada, destinados a atender as necessidades das Secretarias, Departamento e Divisões da Administração Municipal. CONTRATADA: RDS Embalagens Ltda – EPP. CNPJ/MF: 21.979.543/0001-72. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. ASSINATURA: 03/07/2023. Paulo Duarte Boaventura. Prefeito.

LOTE 09

Item	Quant	Unid.	Especificação	Valor Unit.	Valor Total
213	788	Pacote	Saco para coleta de lixo de uso doméstico, para acondicionamento de resíduos comuns, confeccionado em polietileno, reforçado, na cor preta , com capacidade de 100 litros , pesando, no mínimo, 7 kg o pacote, contendo 100 unidades, pacote com 100 unidades, e suas condições deverão estar de acordo com a NBR 9191	128,40	101.179,20
214	106	Pacote	Saco para coleta de lixo de uso doméstico, para acondicionamento de resíduos comuns, confeccionado em polietileno, reforçado, na cor preta , com capacidade de 15 litros , pesando, no mínimo, 1 kg o pacote, contendo 100 unidades e suas condições deverão estar de acordo com a NBR 9191.	3,00	318,00
215	465	Pacote	Saco para coleta de lixo de uso doméstico, para acondicionamento de resíduos comuns, confeccionado em polietileno, reforçado, na cor preta , com capacidade de 30 litros , pesando, no mínimo, 2 kg o pacote, contendo 100 unidades e suas condições deverão estar de acordo com a NBR 9191.	4,00	1.860,00
216	136	Pacote	Saco para coleta de lixo de uso doméstico, para acondicionamento de resíduos comuns, confeccionado em polietileno, reforçado, na cor preta , com capacidade de 50 litros , pesando, no mínimo, 3,500 kg o pacote, contendo 100 unidades e suas condições deverão estar de acordo com a NBR 9191.	30,00	4.080,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Sexta-feira, 14 de julho de 2023

Ano VI | Edição nº 1107

Página 14 de 25

217	204	Pacote	Saco para coleta de lixo hospitalar ; confeccionado em polietileno de baixa densidade, para condicionamento de resíduos infectantes hospitalares; 75 cm de largura, 105 cm de altura, espessura 0,14 mm; branco leitoso; com simbologia de material infectante ; com capacidade de 100 litros , pesando, no mínimo, 7 kg o pacote, contendo 100 unidades; conforme NBR 7500; o material deverá estar em conformidade com ABNT NBR 9191.	7,00	1.428,00
218	300	Pacote	Saco para coleta de lixo hospitalar ; confeccionado em polietileno, para condicionamento de resíduos infectantes hospitalares; branco leitoso; com simbologia de material infectante ; com capacidade de 30 litros , pesando, no mínimo, 2 kg o pacote, contendo 100 unidades, conforme NBR 7500; o material deverá estar em conformidade com ABNT NBR 9191.	6,00	1.800,00
219	20	Bobina	Saco plástico fino transparente de 02 quilos, bobina com 50 unidades.	2,06	41,20
220	442	Pacote	Saco plástico para acondicionamento de lixo, leitoso (branco) , para acondicionamento de resíduos comuns, confeccionado em polietileno, reforçado, com capacidade de 100 litros , pesando, no mínimo, 7 kg o pacote, contendo 100 unidades pacote com 100 unidades, e suas condições deverão estar de acordo com a NBR 9191.	9,69	4.282,98
221	248	Pacote	Saco plástico para acondicionamento de lixo, leitoso (branco) , para acondicionamento de resíduos comuns, confeccionado em polietileno, reforçado, com capacidade de 20 litros . Composição: 98% polietileno e 2º pigmentos, espessura 0,12 micron; pacote, contendo 100 unidades; e suas condições deverão estar de acordo com a NBR 9191.	4,00	992,00
222	80	Pacote	Saco plástico para acondicionamento de lixo, leitoso (branco) , para acondicionamento de resíduos comuns, confeccionado em polietileno, reforçado, com capacidade de 30 litros , pesando, no mínimo, 2 kg o pacote, contendo 100 unidades pacote com 100 unidades, e suas condições deverão estar de acordo com a NBR 9191.	9,99	799,20



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Sexta-feira, 14 de julho de 2023

Ano VI | Edição nº 1107

Página 15 de 25

223	338	Pacote	Saco plástico para acondicionamento de lixo, leitoso (branco) , para acondicionamento de resíduos comuns, confeccionado em polietileno, reforçado, com capacidade de 50 litros , pesando, no mínimo, 3,500 kg o pacote, contendo 100 unidades pacote com 100 unidades, e suas condições deverão estar de acordo com a NBR 9191.	8,00	2.704,00
224	150	Pacote	Saco plástico para acondicionamento de lixo, na cor preta , composição 98% polietileno e 2 % pigmentos, com capacidade para 20 litros , espessura 0,12 micron, embalagem com 100 unidades.	2,99	448,50
225	19	Bobina	Saco plástico para freezer, tamanho 22 x 30 cm, capacidade para 01 litro, bobina com 50 unidades.	2,03	38,57
226	14	Bobina	Saco plástico para freezer, tamanho 22 x 30 cm, capacidade para 05 litros, bobina com 50 unidades.	2,02	28,28
TOTAL DO LOTE 09				119.999,93	



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Sexta-feira, 14 de julho de 2023

Ano VI | Edição nº 1107

Página 16 de 25

EXTRATO

Ata de Registro de Preços nº. 028/2023/L&C. Processo Licitatório 129/2023, Pregão 31/2023. CONTRATANTE: Município de Castilho. OBJETO: Registro de preços para aquisição de produtos de limpeza e higiene pessoal, sacos de lixo para uso doméstico e hospitalar, de forma parcelada, destinados a atender as necessidades das Secretarias, Departamento e Divisões da Administração Municipal. CONTRATADA: Rill Química Ltda – EPP. CNPJ/MF: 67.421.040/0001-88. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. ASSINATURA: 30/06/2023. Paulo Duarte Boaventura. Prefeito.

LOTE 02

Item	Quant	Unid.	Especificação	Valor Unit.	Valor Total
45	40	Frasco	Limpa inox, para limpar e remover manchas de superfície em aço inox, proporcionando limpeza rápida em utensílios, geladeiras, artefatos de cobre, prata e similares, em embalagem de 200 ml.	15,00	600,00
46	49	Galão	Limpa pedra, composição: combinação de ácido clorídrico sulfônico, água e corante, embalagem plástica – galão contendo 02 litros.	15,00	735,00
47	49	Caixa com 24 unit. x 500 ml	Limpador de vidros, a base de álcool, composto por lauril éter, sulfato de sódio, coadjuvantes, corante e água; acondicionado em frasco com bico pulverizador de 500 ml, caixa com 24 unidades x 500 ml.	54,80	2.685,20
48	618	Frasco	Limpador de vidros, composição: tensoativo aniônico, tensoativo não tônico, álcool, éter glicólico, hidróxido de amônio, corante, perfume e água; embalagem plástica – frasco contendo 500 ml.	3,00	1.854,00
49	150	Frasco	Limpador de vidros; tradicional; com álcool; composição: lauril éter, sulfato de sódio, coadjuvantes, corante e água; com bico pulverizador; embalagem plástica – frasco contendo 500 ml.	5,60	840,00
50	7.224	Frasco	Limpador instantâneo: ingrediente ativo: tensoativo aniônico biodegradável; composição: Linear alquil benzeno sulfonato de sódio, tensoativo não iônico, alcalinizante, sequestrante, solubilizante, éter glicólico, álcool, perfume e água; embalagem plástica frasco contendo 500 ml.	2,70	19.504,80
51	3.399	Frasco	Líquido para brilhar alumínio, composição: tensoativos não tóxicos, biodegradável, sabão coadjuvante, corante água e glicerina; embalagem plástica – frasco contendo 500 ml.	3,20	10.876,80



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Sexta-feira, 14 de julho de 2023

Ano VI | Edição nº 1107

Página 17 de 25

52	203	Frasco	Lustra móveis, composição: cera microcristalina, óleo parafínico, silicone, alcalinizante, espessante, tensoativo formaldeído, solventes, alifático, perfume e água; embalagem – frasco contendo 200 ml.	5,00	1.015,00
53	566	Frasco	Multi inseticida, para matar insetos, spray, inodoro, composição: ingredientes ativos p/p imiprothrim 0,1%, permetrina 0,15%, butóxido de piperonila 2% ingredientes inertes para 100%; frasco contendo 300 ml.	7,65	4.329,90
54	80	Frasco	Multi inseticida, para matar insetos, spray, inodoro, composição: ingredientes ativos p/p imiprothrim 0,1%, permetrina 0,15%, butóxido de piperonila 2% ingredientes inertes para 100%; frasco contendo 500 ml.	15,30	1.224,00
55	90	Frasco	Óleo de essência Dama da noite; embalagem – frasco contendo 250 ml.	15,00	1.350,00
56	142	Frasco	Óleo de essência de citronela; composição 100% óleo de citronela; embalagem – frasco contendo 250 ml.	15,00	2.130,00
57	117	Frasco	Óleo de essência de eucalipto; composição 100% óleo de eucalipto; embalagem – frasco contendo 250 ml.	15,00	1.755,00
58	90	Frasco	Óleo de essência de floral; embalagem – frasco contendo 250 ml.	15,00	1.350,00
59	355	Frasco	Óleo de essência de lavanda; embalagem – frasco contendo 250 ml.	15,00	5.325,00
60	30	Frasco	Óleo de peroba; composição óleo mineral e vegetal, solvente mineral e vegetal, aromatizante; frasco contendo 200 ml.	16,00	480,00
61	110	Frasco	Óleo essência de talco, composição 100% óleo de talco, embalagem – frasco contendo 250 ml.	15,00	1.650,00
62	394	Pacote	Palha de aço n.º 1, composição 100% aço inox. Embalagem com 25 gramas cada.	1,26	496,44
63	92	Pacote	Palha de aço n.º 2, composição 100% aço inox. Embalagem com 25 gramas cada.	1,26	115,92
64	105	Galão	Removedor de cera, para piso frio, composição: H.T.C.H., butil glicol, monoetanolamina, tensoativo iônico, alcalinizante e veículo, embalagem – galão contendo 05 litros.	35,00	3.675,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Sexta-feira, 14 de julho de 2023

Ano VI | Edição nº 1107

Página 18 de 25

65	86	Galão	Removedor para piso de granilite, composto quimicamente por butilglicol, monoetanolamina, solvente, alcalinizante, coadjuvante, corante e veículo; princípio ativo constituído por butilglicol e monoetanolamina; ph (100%) = 12,50 a 13,50; líquido com aparência translúcida incolor; densidade = 0,950 a 1,050 g/cm3; viscosidade N.D.; 100% solúvel em água; voláteis: N. D., embalagem - galão contendo 05 litros.	35,00	3.010,00
66	10	Frasco	Removedor para uso doméstico; composição: aguarrás mineral, antioxidante e fragrância de eucalipto, filtrado; embalagem - frasco contendo 1 litro.	5,40	54,00
67	29	Pacote	Sabão em barra, de coco; composição: sabão de coco, água, glicerina, conservantes coadjuvantes teor voláteis 32%; pacote de 1 kg, contendo 5 unidades de 200 gramas cad.	10,50	304,50
68	215	Pacote	Sabão em barra, neutro, produto destinado para lavagem de roupas e louças; composição: sabão a base de sódio, edta, ácido etilenohidroxidifosfônico, cloreto de sódio, sulfato de sódio, glicerina, formaldeído, perfume, corante e água. Pacote de 1 kg, contendo 05 unidades de 200 gramas.	8,20	1.763,00
69	813	Unit.	Sabão em pó, embalagem com 1 quilo.	4,90	3.983,70
70	460	Frasco	Sabão, líquido, para lavar roupas, frasco com 500 ml.	3,30	1.518,00
71	212	Unit.	Sabonete hidratante, de leite. Composição: Sabão base de sódio, carbonato de sódio, perfume, cloreto de sódio, óleo semente de girassol, carbonato de sódio, glicerina, dióxido de titânio, lactato de sódio, ácido etilenohidroxidifosfônico, ácido etilenodiaminotetracético, hidroxitoluenobutilado. Embalagem com 90 gramas.	1,70	360,40
72	116	Unit.	Sabonete hidratante, de leite. Composição: Sabão base de sódio, carbonato de sódio, perfume, cloreto de sódio, óleo semente de girassol, carbonato de sódio, glicerina, dióxido de titânio, lactato de sódio, ácido etilenohidroxidifosfônico, ácido etilenodiaminotetracético, hidroxitoluenobutilado. Embalagem com 125 gramas.	4,06	470,96
73	506	Refil	Sabonete, liquido, cremoso, suave e	6,10	3.086,60



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Sexta-feira, 14 de julho de 2023

Ano VI | Edição nº 1107

Página 19 de 25

			perolizado. Composição: lauril éter sulfato de sódio, amino metileno fosfônico, anfótero betaína, dietanolamina de óleo de babaçu, cloro metil isotiazolinona e metil isotiazolinona, EDTA, glicerina, cloreto de sódio, água, perolizante corante e essência. Embalagem plástica (refil) contendo 800 ml.		
74	180	Unit.	Sabonete líquido cremoso, suave, com extrato de pitanga; composição: aquasodium laureth-2 sulfate, cocamide DEA, glycolstearate, sodiumchloruro, parfümm, DMDM hidantoin, disodium EDTA, citricacid; embalagem plástica contendo 440 ml, bico dosador tipo válvula matriz (bico de pato).	5,90	1.062,00
75	189	Galão	Sabonete, líquido, cremoso, suave e perolizado. Composição: lauril éter sulfato de sódio, amino metileno fosfônico, anfótero betaína, dietanolamina de óleo de babaçu, cloro metil isotiazolinona e metil isotiazolinona, EDTA, glicerina, cloreto de sódio, água, perolizante corante e essência, galão contendo 05 litros.	16,00	3.024,00
76	475	Refil	Sabonete, líquido, fragrância erva doce, apresenta uma formulação cuidadosamente balanceada, destinada a limpeza suave das mãos e do rosto, proporcionando maciez e sedosidade. Este produto não agride a pele, possui ph neutro; dimensões semelhantes ao dispenser que usa refil de 800 ml.	6,10	2.897,50
77	203	Galão	Sabonete líquido, não concentrado, fragrância erva doce, ou aloe vera, ou frutas vermelhas, galão com 05 litros.	16,00	3.248,00
78	25	Pacote	Sabonete sólido; fragrância de jasmim, acondicionado em pacote com 12 unidades x 90 gramas.	20,40	510,00
79	678	Frasco	Saponáceo cremoso limão, embalagem com tampa abre e fecha; composição: tensoativo aniônico, alcalizante, agente abrasivo corante e essência; componente ativo: linear alquil benzeno sulfonato de sódio, contendo tensoativo biodegradável; aroma de pinho; embalagem - frasco contendo 300 ml.	3,70	2.508,60
80	34	Unit.	Saponáceo em barra; composição: sabão e agente abrasivo, componente ativo: quartzito; barra com 200 gramas.	3,80	129,20



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Sexta-feira, 14 de julho de 2023

Ano VI | Edição nº 1107

Página 20 de 25

81	90	Frasco	Saponáceo em pó, embalagem com tampa abre e fecha; composição: tensoativo aniônico, alcalizante, agente abrasivo corante e essência; componente ativo: linear alquil benzeno sulfonato de sódio, contendo tensoativo biodegradável; aroma de pinho; embalagem - frasco contendo 300 gramas.	3,70	333,00
82	23	Galão	Selador para piso granilite, galão contendo 05 litros.	95,00	2.185,00
TOTAL DO LOTE 02				92.440,52	

LOTE 06

Item	Quant	Unid.	Especificação	Valor Unit.	Valor Total
184	52	Unit.	Balde, fabricado em material plástico, ultra resistente, com alça, sem tampa, capacidade para 08 litros.	5,45	283,40
185	21	Unit.	Balde, fabricado em material plástico, ultra resistente, com alça, sem tampa, com capacidade para 12 litros.	7,77	163,17
186	65	Unit.	Balde, fabricado em material plástico, ultra resistente, com capacidade para 7 litros.	5,45	354,25
187	72	Unit.	Balde, fabricado em material plástico, ultra resistente, com capacidade para 15 litros.	9,85	709,20
188	133	Unit.	Balde, fabricado em material plástico, ultra resistente, com capacidade para 20 litros.	14,90	1.981,70
189	15	Unit.	Balde, para uso doméstico, de polipropileno, com alça, sem tampa, com capacidade para 20 litros.	14,90	223,50
190	51	Unit.	Cesto para lixo (tambor), com tampa e pedal, fabricado em material plástico resistente, com capacidade para 60 litros.	93,60	4.773,60
191	23	Unit.	Cesto para lixo (tambor), com tampa e pedal, fabricado em material plástico resistente, com capacidade para 80 litros.	135,40	3.114,20
192	49	Unit.	Cesto para lixo (tambor), com tampa, fabricado em material plástico resistente, com capacidade para 100 litros.	58,99	2.890,51
193	119	Unit.	Cesto para lixo (tambor), com tampa, fabricado em material plástico resistente, com capacidade para 60 litros.	34,60	4.117,40
194	117	Unit.	Cesto para lixo, com tampa basculante, fabricado em material plástico resistente, com capacidade para 100 litros.	72,27	8.455,59
195	56	Unit.	Cesto para lixo, com tampa basculante, fabricado em material plástico resistente, com capacidade para 15 litros.	22,35	1.251,60



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Sexta-feira, 14 de julho de 2023

Ano VI | Edição nº 1107

Página 21 de 25

196	20	Unit.	Cesto para lixo, com tampa, fabricado em material plástico resistente, com capacidade para 05 litros.	7,60	152,00
197	18	Unit.	Cesto para lixo, com tampa, fabricado em material plástico resistente, com capacidade para 15 litros.	7,60	136,80
198	25	Unit.	Cesto para lixo, com tampa, fabricado em material plástico resistente, com capacidade para 20 litros.	14,30	357,50
199	20	Unit.	Lixeira grande fabricada em plástico resistente com tampa e capacidade para 100 litros.	58,99	1.179,80
200	70	Unit.	Lixeira plástica resistente com tampa e pedal de 20 litros.	20,40	1.428,00
201	20	Unit.	Lixeira, com pedal e recipiente plástico, 10,5 litros, branca, com sistema de pedal para abertura da tampa. Seu corpo e sua tampa são de metal. Possui cesto interno de plástico para facilitar a limpeza e acomodação do lixo. Dimensões aproximadas da embalagem (cm) AXLXP 39 x 34 x 28.	40,20	804,00
202	64	Unit.	Lixeira, com pedal e recipiente plástico, 15 litros, branca, com sistema de pedal para abertura da tampa. Seu corpo e sua tampa são de metal. Possui cesto interno de plástico para facilitar a limpeza e acomodação do lixo.	40,20	2.572,80
203	75	Unit.	Lixeira, com tampa basculante, fabricado em material plástico resistente, com capacidade para 20 litros.	19,10	1.432,50
204	5	Unit.	Lixeira, com tampa e pedal, fabricado em material de metal, com capacidade para 15 litros.	40,20	201,00
TOTAL DO LOTE 06				36.582,52	



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Sexta-feira, 14 de julho de 2023

Ano VI | Edição nº 1107

Página 22 de 25

EXTRATO

Ata de Registro de Preços nº. 029/2023/L&C. Processo Licitatório 129/2023, Pregão 31/2023. CONTRATANTE: Município de Castilho. OBJETO: Registro de preços para aquisição de produtos de limpeza e higiene pessoal, sacos de lixo para uso doméstico e hospitalar, de forma parcelada, destinados a atender as necessidades das Secretarias, Departamento e Divisões da Administração Municipal. CONTRATADA: Vini Higiene Profissional Ltda. CNPJ/MF: 44.275.051/0001-00. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. ASSINATURA: 30/06/2023. Paulo Duarte Boaventura. Prefeito.

LOTE 05

Item	Quant	Unid.	Especificação	Valor Unit.	Valor Total
146	1.147	Fardão	Papel higiênico folha dupla, picotado e gofrado, produzido com 100% fibras celulósicas, neutro, cor branca, fardo com 16 pacotes, pacote com 04 rolos de 30 metros x 10 cm.	68,00	77.996,00
147	359	Fardão	Papel higiênico folha dupla, picotado e gofrado, produzido com 100% fibras celulósicas, neutro, cor branca, fardo com 16 pacotes, pacote com 04 rolos de 50 metros x 10 cm.	68,00	24.412,00
148	1.035	Pacote	Papel toalha interfolhado, com 2 dobras, folha simples e 100% de celulose virgem; embalagem: caixa com 4800 folhas simples (50 pacotes de 240 folhas); dimensão da folha: 23 x 21 cm.	40,00	41.400,00
149	2.366	Pacote	Papel toalha interfolhas, com 2 dobras, papel branco, composição: 100% fibras celulósicas, macio e higiênico, embalagem plástica pacote contendo 4.800 toalhas de 22,5 cm x 22,5 cm.	35,00	82.810,00
150	784	Unit.	Pedra sanitária, odorizante, com aroma de lavanda, contendo 1 unidade + 1 gancho, peso líquido 27 gramas.	3,00	2.352,00
151	127	Pacote	Prendedor de roupa, confeccionado em polipropileno, pacote com 12 unidades tamanho médio.	2,40	304,80
152	38	Pacote	Prendedor de roupa, fabricado em madeira, pacote com 12 unidades, tamanho médio.	2,40	91,20
153	145	Frasco	Querosene, composição: hidrocarbonetos 100% destilado de petróleo.	18,00	2.610,00
154	100	Unit.	Refil - borracha, para rodo de alumínio, 40 cm.	2,80	280,00
155	105	Unit.	Reservatório para dispenser de álcool ou sabonete líquido 800 ml.	8,00	840,00
156	10	Unit.	Rodo de passar cera, com cabo de madeira medindo 1,20 metros.	28,00	280,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Sexta-feira, 14 de julho de 2023

Ano VI | Edição nº 1107

Página 23 de 25

157	106	Unit.	Rodo para pia, em alumínio, com 1 borracha, tamanho 12 cm.	4,50	477,00
158	65	Unit.	Rodo, cepa de alumínio de 40 cm, borracha EVA dupla, cabo de alumínio medindo 1,50 metros.	6,80	442,00
159	28	Unit.	Rodo, cepa de madeira de 30 cm, borracha EVA dupla, cabo de madeira medindo 1,20 metros.	5,40	151,20
160	280	Unit.	Rodo, cepa de madeira de 40 cm, borracha EVA dupla, cabo de madeira medindo 1,20 metros.	6,20	1.736,00
161	42	Unit.	Rodo, cepa de madeira de 50 cm, borracha EVA dupla, cabo de madeira medindo 1,20 metros.	7,40	310,80
162	40	Unit.	Rodo, cepa de madeira de 60 cm, borracha EVA dupla, cabo de madeira medindo 1,20 metros.	7,80	312,00
163	325	Unit.	Rodo, cepa de madeira de 80 cm, borracha EVA dupla, cabo de madeira medindo 1,20 metros.	8,50	2.762,50
164	93	Unit.	Rodo, cepa de plástico de 40 cm, borracha EVA dupla, com cabo de madeira.	6,50	604,50
165	80	Unit.	Rodo, cepa de plástico de 60 cm, borracha EVA dupla, cabo de madeira medindo 1,20 metros.	7,80	624,00
166	85	Unit.	Saboneteira para fixar na parede, com refil.	8,00	680,00
167	1.770	Unit.	Saco alvejado, 100% algodão, formato aproximado 80 x 50 cm, cor branca.	6,50	11.505,00
168	1.540	Unit.	Saco de tecido para limpeza de chão, 100% algodão, formato aproximado 50 x 68 cm, cor branca.	4,90	7.546,00
169	39	Unit.	Suporte de parede para papel toalha.	8,00	312,00
170	24	Unit.	Suporte para álcool em gel, embalagem 800 ml, antialérgico.	26,00	624,00
171	164	Unit.	Tapete antiderrapante, para porta de entrada, tipo carpete, antimofo, resistente, econômico, medindo 0,65 x 0,40 cm, sendo composto de 100% de polipropileno e base 100% látex.	28,00	4.592,00
172	80	Unit.	Tapete tipo carpete, antiderrapante, lavável, antialérgico, medindo aproximadamente 1,00 x 1,00 m, e 8 mm de espessura, para porta de entrada.	45,00	3.600,00
173	17	Rolo	Tecido plástico, térmico, estampado, dupla face com tema alimentos, acondicionado em rolos de 1,40 m largura x 30 m de comprimento, composição 73% PVC, 27 polipropileno, impermeável com resistência térmica de até 70 C.	80,00	1.360,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Sexta-feira, 14 de julho de 2023

Ano VI | Edição nº 1107

Página 24 de 25

174	17	Unit.	Toalha de rosto, tecido felpudo, 100% algodão, cor a escolher, tamanho 48 cm x 75 cm.	7,50	127,50
175	154	Unit.	Toalha de rosto, tecido felpudo, 100% algodão, cor a escolher, tamanho 50 cm x 85 cm.	9,50	1.463,00
176	36	Pacote	Touca descartável, em polipropileno, de formato redondo, borda plissada e com elástico, atóxico, cor branca, pacote com 100 unidades.	12,00	432,00
177	495	Unit.	Vassoura com cerdas de nylon, com cabo de madeira tamanho aproximado 1 metro e 20 cm.	8,00	3.960,00
178	370	Unit.	Vassoura de pelo, tamanho 30 cm, com cabo de madeira tamanho aproximado 1 metro e 20 cm.	7,00	2.590,00
179	72	Unit.	Vassoura de pelo, tamanho 40 cm, com cabo de madeira tamanho aproximado 1 metro e 20 cm.	13,00	936,00
180	124	Unit.	Vassoura de piaçava, com cabo de madeira tamanho aproximado 1 metro e 20 cm.	12,00	1.488,00
181	64	Unit.	Vassoura metálica, haste regulável e cabo de 1,20 cm.	35,00	2.240,00
182	1.221	Unit.	Vassoura tipo caipira, com cabo de madeira tamanho aproximado 1 metro e 20 cm.	20,00	24.420,00
183	105	Unit.	Vassourinha, própria para limpeza de tetos e forros, com cabo de madeira, tamanho aproximado de 3,00 metros.	18,00	1.890,00
TOTAL DO LOTE 05					310.561,50

LOTE 08

Item	Quant	Unid.	Especificação	Valor Unit.	Valor Total
211	210	Unit.	Fibra abrasiva, limpeza pesada, produto a base de fibras sintéticas e mineral abrasivo, unidos por resina à prova d'água, de acordo com as normas da Vigilância Sanitária, substituído com sucesso às lãs de aço, pois não soltam resíduos que contaminam alimentos e ambientes, medindo aproximadamente 26 x 10 cm.	2,50	525,00
212	35	Unit.	Suporte para utilização de fibras abrasivas de limpeza, permitindo a limpeza de qualquer tipo de superfície com facilidade e eficiência em função da articulação no suporte, sistemas de fixação do cabo através de mola e trava, medindo aproximadamente 23 cm x 10 cm, cabo em alumínio mínimo de 1,40 m.	20,00	700,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Sexta-feira, 14 de julho de 2023

Ano VI | Edição nº 1107

Página 25 de 25

TOTAL DO LOTE 08	1.225,00
-------------------------	-----------------